
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 

 

 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 

Stimate(ă) dle (dnă) consilier 

_____________________________________ 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (2), (3), 

(5), (6) ale Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică 

locală, Dl Sergiu Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 47 din 

05 martie 2020 Cu privire la convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului 

orășenesc, pentru data de 12  martie  2020. 

Şedinţa va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, cu începere 

de la orele 14:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 

1. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni şi alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor:                        , specialist în planificare; 

2. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 08/03 

din 20.12.2019 ,, Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2020”. 

Raportor:                     , Primarul orașului Ialoveni; 

3. Cu privire la propunerea construcţiei capitale a unei porţiuni de drum local.  

Raportor:                         , specialist superior; 

4. Cu privire la examinarea demersului                                ”. 

Raportor:                     , specialist superior;  

5. Cu privire la examinarea demersului                                      .  

Raportor:                        , specialist superior; 

6. Cu privire la delimitarea bunurilor imobile. 

Raportor:                       , specialist superior; 

7. Cu privire la includerea terenurilor Întovărășirilor Pomicole în intravilanul 

orașului Ialoveni.  

Raportor:                  , specialist superior; 

8. Cu privire la aprobarea planului de asigurare a durabilități, proiectului 

,,Rețele de canalizare de presiune și scurgere gravitațională de la stația de 

pompare din sectorul Albeni or. Ialoveni”.  

Raportor:                          , Viceprimarul orașului Ialoveni; 

9. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orăşenesc în cazul în care preşedintele şedinţei se va afla în imposibilitatea de 

a le semna. 

Raportor: Preşedintele şedinţei; 
Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia 

civilă, contravenţională sau penală. 

 



 

 

Graficul desfăşurării şedinţelor Comisiilor consultative de specialitate 

 

11 martie 2020 orele 16.00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu: 

Membri: 

1.                        , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

2.                        , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

3.                       , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

4.                       , Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

5.                         , Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

6.                        , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

7.                              , Partidul Democrat din Moldova; 

 

10 martie 2020, orele 15:30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, 

resurse funciare: 

Membri: 

1.                        , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

2.                        , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

3.                          , Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

4.                           , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

5.                           , Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

6.                           , candidat independent; 

7.                             , candidat indepemdent. 

 

12 martie 2020, orele 11:00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 

Membri: 

1.                            , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

2.                            , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

3.                          , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

4.                          , Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

5.                            , Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

6.                           , candidat independent. 

7.                           , Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/01                                                                              din  12   m a r t i e   2020 

 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

           și alocarea mijloacelor financiare 

 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind 

finanţele publice locale, art.14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 

2006 privind administraţia publică locală, decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 

08/10 din 20.12.2019 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru 

anul 2020 în a doua lectură”, examinând informaţia specialistului principal pentru 

problemele economie, buget şi finanţe dna Elena Palii, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 
 

D E C I D E: 

1. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 08/10 din 20.12.2019 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2020 în a doua 

lectură”, după cum urmează: 
 

1.1. anexa nr. 1 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

1.2. anexa nr. 3 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 
 

2. Autoritatea executivă a Consiliului orășenesc Ialoveni va efectua acţiunile 

respective pentru executarea prezentei decizii. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale . 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine contabilului –șef dnei                           

.  

 
 

Preşedintele şedinţei                                                                             

 
    Contrasemnat: 
 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                                 

 

 

 

 

 

 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.02/02                                                                                din  12  m a r t i e  2020 

 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 08/03 

din 20.12.2019 „Cu privire la aprobarea şi  

          punerea în aplicare a taxelor  

             locale pentru anul 2020” 

 

Având în vedere interpelarea nr. 26/4-08/1-14-267 din 14.02.2020 a 

Direcției Deservire Fiscală Ialoveni, în conformitate cu Legea nr. 100 din 

22.12.2017 cu privire la actele normative, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 

28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 
 

1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 08/03din 20.12.2019 „Cu 

privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2020”, 

după cum urmează: 

1.1. Pct. 1 din anexa nr. 1 la Decizia Consiului orășenesc Ialoveni nr. 08/03 

din 20 decembrie 2019,”Se scutesc de plata taxelor locale agenții 

economici pentru o perioadă de 2 ani de zile de la data depunerii 

Notificării privind inițierea activității de comerț și/sau de prestări 

servicii.” – se abrogă. 

1.2. Se modifică numerotația punctelor, respectiv pct. 2 devine pct. 1, pct. 3 

devine pct. 2, etc... În rest Decizia Consiului orășenesc Ialoveni nr. 08/03 

din 20 decembrie 2019 „Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a 

taxelor locale pentru anul 2020”. 

2. Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 08/03din 20.12.2019 „Cu privire la 

aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2020”, cu 

modificările ulterioare se prezintă Direcției Deservire fiscală Ialoveni. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei, contabil-şef. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                              

 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                  

 

 

 



 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/03                                                                            din   12   m a r t i e    2020 
 

 

Cu privire la propunerea construcţiei 

capitale a unei porţiuni de drum local  
 

 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-

XVI din 28 decembrie 2006, privind implementarea Programului ,,Drumuri bune 3 

pentru Moldova” pentru anul 2020, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se propune spre construcţie capitală pentru anul 2020, drumul local str. 

Fructelor, or. Ialoveni, finanţat din mijloacele Fondului Rutier Naţional şi 

bugetul de stat în cadrul Proiectului ,,Drumuri bune 3 pentru Moldova”. 
 

2. Prezenta decizie se va comunica autorităţii Administraţiei Publice Locale de 

nivelul al doilea și ÎS ”Administrația de Stat a Drumurilor”. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                              

 

Contrasemnat: 
 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                             
 

 

 

 

 

 

 



 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/04                                                                          din  12   m a r t i e   2020 

 
 

Cu privire la examinarea cererii  

 

Luînd în considerare cererile agentului economic              și       privind 

construirea zonei libere de comerț și industrie în orașul Ialoveni, rezultatele 

dezbaterilor în cadrul programului Migrație și Dezvoltare Locală II privind inițierea 

proiectului economic, prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 440/2001 cu privire 

la zonele economice libere, art. 14 alin. (2) litera p) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se inițiază procedura creării zonei/subzonei economice libere în orașul Ialoveni. 

2. Pentru înaintarea propunerii către Guvern, Primăria orașului Ialoveni va clarifica 

scopurile creării, genurile activității de întreprinzător și orientarea funcțională a 

zonei libere. 

3. Va contracta agentul economic calificat pentru elaborarea studiului de 

fezabilitate privind oportunitatea creării zonei libere și îl va înainta spre aprobare 

Consiliului orășenesc Ialoveni. 

4. Va elabora proiectul planului de amplasare a zonei libere, coordonat cu 

autoritățile corespunzătoare ale administrației publice centrale şi locale. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui                   , 

Primarul orașului Ialoveni. 

 

 

Președintele ședinței 

 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                            Lilia Mîța 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/05                                                                                 din   12  m a r t i e   2020 

 

 

 

Cu privire la acordarea biroului pentru  

     sectorul de poliție nr. 1 Ialoveni 

 

Avînd în vedere demersul Inspectoratului de Poliție Ialoveni, cu privire la 

acordarea unui birou în incinta primăriei orașului Ialoveni pentru desfășurarea 

activităților de serviciu, astfel în temeiul pct. 7 al Hotărîrii Guvernului nr. 483 din 

29 martie 2008 Cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate art. 

1234 - 1241 Cod Civil al Republicii Moldova, art. 69 alin. (4) a Legii nr. 320 din 27 

decembrie 2012 Cu privire la activitatea poliției și statutul polițistului, art. 14 alin. 

(2), lit. c), art. 19 alin. (4), art. 20, art. 77 alin. (2) a Legii nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006, privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acorda spațiu pentru amplasarea unui birou, sectorului de poliție nr. 1 din 

orașul Ialoveni în incinta primăriei orașului Ialoveni (demisol), amplasat pe str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu suprafața de _____m2 pe un termen de _____ de ani, 

fără dreptul de a privatiza. 
 

2. Se împuternicește Dl              , primarul orașului Ialoveni, de a întocmi și semna 

contractul de comodat, pentru încăperea specificată în pct. 1 din prezenta decizie. 
 

3. Prezenta se aduce spre cunoștință persoanelor menționate supra. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui              ,     

viceprimar a oraşului Ialoveni. 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                                 

 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                           
 

 

 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/07                                                                              din   12  m a r t i e   2020 
 

 

Cu privire la includerea terenurilor  

        Întovărășirilor Pomicole  

în intravilanul orașului Ialoveni 
 

 

Având în vedere dosarele tehnice a întovărășirilor pomicole, demersul 

președinților și a membrilor întovărășirilor pomicole, Procesele Verbale a adunării 

generale a Î.P. ”Valea Nucilor” și Î.P. ”Persicul Auriu”, Decizia Consiliului 

orășenesc nr. 05/21 din 29.11.2018, și 04/08 din 17.09.2018 Cu privire la includerea 

terenurilor Întovărășirii Pomicole în intravilanul orașului Ialoveni, în conformitate 

cu art. 40, art. 43, art. 45 din Codul Funciar al Republicii Moldova nr. 828/1991, 

prevederile Legii nr. 835/1996 privind principiile urbanismului și amenajării 

teritoriului, Hotărârii Guvernului nr. 1170/2016 cu privire la modul de transmitere, 

schimbare a destinației și schimb de terenuri, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 

privind administrația publică locală,  

 

DECIDE: 

1. Se includ terenurile Întovărășirii Pomicole ”Valea Nucilor” în intravilanul 

orașului Ialoveni cu suprafața totală de 5,8948 ha. 
 

2. Se includ terenurile Întovărășirii Pomicole ”Persicul Auriu” în intravilanul 

orașului Ialoveni cu suprafața totală de 3,2907 ha. 
 

3. Se mărește suprafața intravilanului orașului Ialoveni cu 9,1855 ha. 
 

4. Responsabili de monitorizarea implementării prevederilor prezentei decizii se 

numește dl Sergiu Stog, arhitect-șef și dl                    , specialist superior. 
 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului 

orașului Ialoveni, dlui                    și comisiei de specialitate pentru construcție 

şi industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse funciare. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                              
 

Contrasemnat: 
 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                             
 

 

 



 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.02/08                                                                           din  12  m a r t i e   2020 

 

 

   Cu privire la aprobarea planului de asigurare  

 a durabilității proiectului”rețele de canalizare  

și scurgere gravitațională de la stația de pompare 

       din sectorul Albeni or. Ialoveni” 

 
Având ca bază acordul de parteneriat pentru implementarea proiectului ”Apeduct 

magistral pentru localitatea Bardar, Ruseștii Noi (etapa 2) și rețele de canalizare pentru 

orașul Ialoveni (sectorul Albeni)”, demersul Agenției de Dezvoltare regională Centru 

nr.560/07 din 23.12.2019, art. 14 din Legea nr. 436 din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 
DECIDE: 

1. Se probă Planul de acțiuni pentru asigurarea durabilității Proiectului, după cum urmează: 
Nr.  

d/o 

Acțiunea Responsabil Termenul Notă 

1. Acceptarea la balanță a obiectivului Rețele 

de canalizare și stația de pompare 

 Trimestrul I, 

2020 

 

2. Transmiterea la deservire a rețelelor și 

stației de pompare 

 Trimestrul II, 

2020 

 

3. Elaborarea planurilor privind Lucrările 

preventiv planificate și Reparații capitale și 

curente 

 Trimestrul II, 

IV, 2020 

 

4.  Extinderea rețelelor centrale de canalizare 

pe sector 

Primăria orașului 

Ialoveni 

Trimestrul I, II, 

III, IV2020 

 

5. Deservirea pompelor, întreținerea rețelelor  permanent  

6.  Executarea lucrărilor planificate  permanent  
 

2. Prezenta decizie se transmite spre informare                                            prestatorului 

de servicii -                                                 ; 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui                   , 

viceprimarul or. Ialoveni. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                              
 

Contrasemnat: 
 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                            



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.02/09                                                                           din  12  m a r t i e   2020 

 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436-XVI din 28 decembrie 

2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

 

1. Se desemnează ____________________, consilier orăşenesc, să semneze 

deciziile Consiliului orăşenesc din 12 martie 2020 în cazul în care președintele 

ședinței _________________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea 

de a le semna. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                              

 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului orășenesc                                                  
 

 
 

 
 


